autem simile.

Ad primum ergo dicendum, quod, facta consecratione, dupliciter potest dici panis in hoc sacramento esse: uno modo ipse species panis; quæ retinent nomen prioris substantiæ, ut Gregorius dicit in hom. paschali (loc. cit. art. 1. hujus quæst.) alio modo potest dici panis ipsam corpus Christi, quod est panis mysticus de celo descendens. Ambrosius ergo, cum dicit, quod *iste panis non transiit in corpus*, accipit panem secundo modo, quia scilicet corpus Christi non convertitur in corpus hominis, sed reficit mentem eius; non autem loquitur de pane primo modo dicto.

Ad secundum dicendum, quod species sacramentales, et si non sint ea ex quibus corpus hominis constat, tamen in ea convertuntur, sicut dictum est (in cor. art.)

Ad tertium dicendum, quod species sacramentales, quamvis non sint substantia, habent tamen virtutem substantiæ, sicut dictum est (ibid.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse infinatum a scripturis, Cypriano, & Conciliis; quod sacramentales species nutrire possunt. A scripturis quidem per hoc, quod dicitur 1. Cor. 11. secundum quod cum expositione glossæ etiam ponitur *arg. cons.* A sancto Cypriano per hoc: quod in serm. de cœna Domini dicit. *Hoc est, inquit: corpus meum. Manducaverant, biberant de eodem pane secundam formam visibilem, sed ante verba illa cibus ille communis tantum nutriendo corpori commodus erat, sed, ex quo a Domino dictum est, &c. quotiescumque his verbis actum est, &c. ad totius hominis vitam, salutemque proficit.* Hæc ibi. Ubi nota ly *sanctum* & ly *ad totius*. A conciliis vero per hoc; quod tam *Lactian.* tam *Florem.* dixerunt ea, quæ posita sunt supra, art. 5. *append.* Quibus lectis, cum ibi annotatis, & ad istud propositum decenter, ut facile est, accommodatis, subito tibi inde in promptu apparebit, quod quæritur. jacto namque fundamento communi, quod scilicet species sacramentales recipiant per conversionis miraculum, vim substantiæ: ex familiaris consuetudine fit mox perspicuum, quod eodem mi-

raculo virtutem, quæ substantiæ convenit, puta, ut sistamus in proposito, nutriendi, a Deo simul recipiunt. Tunc ultra. Fundamentum illud concilia ipsa indubitanter, ut patet legenti, & intelligenti, verum esse definiunt: ergo & hæc, quam nunc diximus, necessariam consequentiam virtualiter doceant. *Secundo vides: quomodo &c.*

A R T I C U L U S VII. 397

Utrum species Sacramentales frangantur in hoc Sacramento.

IV. dist. x. art. 1. ad 1. & dist. XII. quest. 1. art. 3. quest. 1. & 2. & IV. cens. cap. LXVII. & op. II. cap. VIII. & I. Cor. XI. lcc. 5.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod species sacramentales non frangantur in hoc sacramento. Dicit enim Philosophus IV. Meteor. (summa III. cap. 11. ante med.) quod corporea dicuntur frangibilia: propter determinatam dispositionem partium: quod non potest attribui sacramentalibus speciebus. Ergo sacramentales species non possunt frangi.

2. Præterea. Fractionem sequitur sonus. Sed species sacramentales non sunt sonabiles: dicit enim Philosophus II. de Anima (text. 77.) quod *sonabile est corpus durum, habens superficiem lenem.* (1) Ergo species sacramentales non franguntur.

3. Præterea. Eiusdem videtur esse manducari, frangi, & masticari: Sed verum corpus Christi est quod manducatur, secundum illud Joan. VI. 57. *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem.* Ergo corpus Christi est quod frangitur, & masticatur: unde & in confessione Berengarii (2) dicitur: *Consecratio sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & corde, & ore profiteor, panem, & vinum, quæ in altari ponuntur, post consecrationem verum corpus, & sanguinem Christi esse; & in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi, & fidelium donibus asseri.* Non ergo fractio debet attribui sacramentalibus speciebus.

Sed contra est quod fractio fit per divisionem quanti. Sed nullum quantum ibi dividitur, nisi species sacramentales: quia neque corpus Christi, quod est incorruptibile, neque substantia panis, quæ nobis manet (*). Ergo

A x 2

spe

(1) Sive *lavem* (scribendo cum diptongo) idest politam, plenam æquabilem, ex græco *λενω* quamvis idem per *lenem* quodammodo significari potest.

(2) Ut cap. *Ego Berengarius* in decretis distinct. 2. de consecrat. videre est; ubi & expressius quam

hic, *sensualiter non solum Sacramento sed in veritate manibus Sacerdotum tractari, &c.*

(*) Ita cum *miss. Alcan. Tarrac. Camer. Paris. edisi. passim, Al. additur* neque substantia vini.

species sacramentales franguntur.

Respondeo dicendum, quod apud antiquos circa hoc multiplex fuit opinio. Quidam enim dixerunt, quod non erat in hoc sacramento fractio secundum rei veritatem, sed solum secundum aspectum intuentium. Sed hoc non potest stare: quia in hoc sacramento veritatis, sensus non decipitur circa ea quorum iudicium ad sensum pertinet; inter quæ est fractio, per quam ex uno fiunt multa: quæ quidem sunt sensibilia communia, ut patet in Lib. II. de Anima (tex. 64.)

Unde alii dixerunt, quod erat quidem ibi vera fractio sine subiecto existente. Sed hoc etiam sensui contradicit: apparet enim in hoc sacramento aliquid quantum, prius unum existens, postea in multa partitum, quod quidem oportet esse subiectum fractionis. Non autem potest dici, quod ipsum corpus Christi verum frangatur: (1) primo quidem quia est incorruptibile, & impassibile; secundo quia est totum sub qualibet parte, ut supra habitum est (quæst. lxxvi. art. 3.) quod quidem est contra rationem ejus quod frangitur.

Unde relinquuntur quod fractio sit, sicut in subiecto, in quantitate dimensiva panis, sicut & alia accidentia: & sicut species sacramentales sunt sacramentum corporis Christi veri; ita fractio huiusmodi specierum est sacramentum dominicæ passionis, quæ fuit in corpore Christi vero.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut in speciebus sacramentalibus remanet rarum, & densum, ut supra dictum est (art. 2. hu. quæst. ad 3.) ita etiam remanet ibi porositas, & per consequens frangibilitas.

Ad secundum dicendum, quod densitatem sequitur duritia: & ideo ex quo in speciebus

sacramentalibus remanet densitas, consequens est quod remaneat ibi dubitia, & per consequens sonabilitas.

Ad tertium dicendum, quod illud quod manducatur in propria specie, ipsum & frangitur, & masticatur in sua specie. Corpus autem Christi non manducatur in sua specie, sed in specie sacramentali. Unde & super illud Joan. vi. *Caro non prodest quicquam*, dicit Augustinus (tract. xxvii. in Joan. inter princ. & med.) „ Hoc est in „ telligendum secundum illos qui carnaliter „ intelligebant: carnem quippe sic intel- „ xerunt, quomodo in cadavere dilaniatur, „ aut in macello venditur. “ Et ideo ipsum corpus Christi non frangitur, nisi secundum speciem sacramentalem. Et hoc modo intelligenda est confessio Berengarii, ut fractio, & attritio dentium referatur ad speciem sacramentalem, sub qua vere est corpus Christi. (2)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito esse insinuatam ab ecclesia, & a sententis Properi: quod species sacramentales franguntur. Ab ecclesia quidem, dum in sequentia de festo corporis Christi cantat. *Fractio demum sacramento, &c. nulla rei fit scissura, sola signi fit fractura; qua nec status, nec natura signati minuitur.* Nota ly signi, idest speciei sacramentalis. Vide argument. contr. A libro autem sententiarum Properi per hoc, quod ibi flegitur. *Dum frangitur hostia, dum sanguis in ora fidelium funditur: quid aliud, quam Dominici corporis in cruce immolatio, ejusque sanguinis de latere effusio, designatur?* Hæc ibi, ut recitatur in *De consecration. distin. secunda.* Prædictis addere

(1) Hoc passim in Decretis non-diffinisi occasione inculcatur, ut de consecrat. distinct. 2. cap. *Semel Christus ex Augustino in P. sol. 22.* ubi dicitur: *Semel Christus & certum habemus & spe. (seu fide) immobilis retinemus quia Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur:* Tamen ad annum Paschatis tantum celebritatem refert: *Quoties Pascha celebratur, nunquid toties Christus moritur? Sed tamen anniversaria recordatio quasi representat quod olim factum est, &c.* Ut & cap. *Iteratur ex Paschalis lib. de corpore & sanguine Domini cap. 9.* *Iteratur quotidie hæc oblatio, licet Christus in carne semel passus ultra non moriatur, &c.* Item cap. *Qui manducans* ut serm. 2. de verbis Apostol.; & cap. *invitas* ut ex quodam sermone de verbis Evangelij, & iterum cap. *Qui manducatur*, ut ex sermone de verbis Domini: *Vivis manducatur, quis surrexit occisus: Nec quando manducamus, partes de*

illo facimus: Et quidem in Sacramento scis: Unusquisque accipit partem suam: Unde & ipsa gratis partes vocantur: Per partes manducatur, & manes integer totus, &c. Sed apud Bedam ut ex serm. de corpore & sanguine Domini prenotatur, in illud 1. ad Cor. 10. *Panis quem frangimus, &c.*

(2) Sic etiam intelligendum quod Lanfrancus Tractatu de Eucharistia Sacramento confessioni Berengarii supradictæ subnectit: *Caro carnis & sanguis sacramentum est sanguinis: Quorum alterum quidem dum frangitur & in salutem populi dividitur, alterum vero effusum de calice ab ore fidelium suavitatis, mors ejus in cruce & sanguinis ejus de latere emanatio figuratur.* Et aliquanto infra: *In seipso semel immolatus est Christus; offerens seipsum Patri hostiam vivam, &c.* In sacramento tamen quod in istius memoriam frequenter Ecclesia, caro Domini quoties immolatur, & dividitur, vera, &c.

derè etiam potes Concilia *Lateran.* & *Florent.* ut supra *artic. 5. 6.* ad ostendendum, quod fractionis ipsius subiectum est quantitas dimensiva panis : cum aperte ex conciliis illis constet, quantitatem ipsam habere vim substantiæ, post consecrationem. *Secundo* vides : quomodo, &c.

A R T I C U L U S VIII. 463

Utrum aliquis liquor possit vino consecrato commisceri.

IV. dist. XII. quest. 1. art. 2. quest. 6. & quol. x. art. 3.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod vino consecrato non possit aliquis liquor misceri. Omne enim quod permiscetur alicui, recipit qualitatem ipsius. Sed nullus liquor potest recipere qualitatem sacramentalium specierum : quia accidentia illa sunt sine subiecto, ut dictum est (*art. 1. hu. quest.*). Ergo videtur quod nullus liquor possit permisceri speciebus sacramentalibus vini.

2. Præterea. Si aliquis liquor permisceatur illis speciebus, oportet quod ex his fiat aliquid unum. Sed non potest fieri aliquid unum neque ex liquore, qui est substantia, & speciebus sacramentalibus, quæ sunt accidentia, neque ex liquore, & sanguine Christi, qui ratione suæ incorruptibilitatis neque additionem recipit, neque diminutionem. Ergo nullus liquor potest admisceri vino consecrato.

3. Præterea. Si aliquis liquor admisceatur vino consecrato, videtur quod etiam ipsum efficiatur consecratum ; sicut aqua quæ admisceatur aquæ benedictæ, efficitur benedicta. Sed vinum consecratum est vere sanguis Christi. Ergo etiam liquor permixtus esset sanguis Christi : & ita aliquid fieret sanguis Christi aliter quam per consecrationem : quod est inconveniens. Non ergo vino consecrato potest aliquis liquor permisceri.

4. Præterea. Si duorum unum totaliter

corrumpatur, non erit mixtio, ut dicitur in 1. de generatione (1) Sed ad permixtionem cuiuscumque liquoris videtur corrumpi totalis species sacramentalis vini, ita quod sub ea desinat esse sanguis Christi : tum quia magnum, & parvum sunt differentiarum quantitatis, & diversificant ipsam, sicut album, & nigrum colorem : tum etiam quia liquor permixtus, cum non habeat obstaculum, videtur undique diffundi per totum ; & ita desinit ibi esse sanguis Christi, qui non est ibi simul cum alia substantia. Non ergo aliquis liquor potest permisceri vino consecrato.

Sed contra est quod ad sensum patet alium liquorem vino permisceri post consecrationem, sicut & ante. (2)

Respondeo dicendum, quod istius questionis veritas manifesta est ex præmissis. Dictum est enim supra (*art. 1. quest. ad 4. & art. 5. ad 2.*) quod species in hoc sacramento remanentes, sicut adipiscuntur virtute consecrationis modum essendi substantiæ, ita etiam consequuntur modum agendi, & patiendi ; ut scilicet agere, & pati possint quicquid ageret, vel pateretur substantia, si ibi præsens existeret. Manifestum est autem quod si esset ibi substantia vini, liquor aliquis posset ei permisceri.

Huius tamen permixtionis diversus esset effectus & secundum formam liquoris, & secundum quantitatem. Si enim permisceretur aliquis liquor in tanta quantitate, quod posset diffundi per totum vinum, totum fieret permixtum : quod autem est commixtum ex duobus, neutrum miscibile est, sed utrumque transit in quoddam tertium ex his compositum : unde sequeretur quod vinum prius existens non remaneret. Sed si liquor permixtus esset alterius speciei, puta si permisceretur aqua, solveretur species vini, & esset liquor alterius speciei. Si autem esset eiusdem speciei liquor adjunctus, puta si vinum permisceretur vino, remaneret quidem eadem species, sed non remaneret idem numero vinum : quod declarat diversitas accidentium : puta si unum vinum esset album, & aliud

(1) Non ex proprio sensu & sententia Philosophi, sed aliorum rationatione qui mixtionem nullam dari vel esse posse sic probabant ; quia *existensibus mixtis nec alteratis, non magis erunt mixta quam prius, cum similiter se habeant : altero autem horum corrupto, mixta quoque non erunt, sed alterum existat quidem, alterum non existet ut videre est ex text. 82.*

(2) Quomodo id ad sensum pateat, iam notatum est supra ; nimirum illi vino super quod verba consecrationis prolata sunt, alium permisceri liquorem ; non quod ipsa consecratio sensu deprehendatur, sed vel divina fide qua credimus quod verba Christi rite prolata effectum illum operantur, & ex morali præsumptione qua putamus quod rite profertur.

& aliud rubeum. Si vero liquor adjunctus esset tam parvæ quantitatis, quod non posset perfundi per totum, non fieret totum vinum permixtum, sed aliqua pars ejus: quæ quidem non remaneret eadem numero propter permixtionem extraneæ materiæ, remaneret tamen eadem specie, non solum si parvus liquor permixtus esset ejusdem speciei, sed etiam si esset alterius speciei: quia gutta aquæ multo vino permixta transit in speciem vini, ut dicitur in I. de generatione (1).

Manifestum est autem ex prædictis (art. 4. hu. quæst. & quæst. lxxvi. art. 6. ad 3.) quod corpus, & sanguis Christi remanent in hoc sacramento, quamdiu illæ species manent eadem numero: consecratur enim hic panis, & hoc vinum. Unde si fiat tanta permixtio liquoris cujuscumque quod pertingat ad totum vinum consecratum, & fiat permixtum, erit aliud numero, & non remanebit ibi sanguis Christi; si vero fiat tam parva alicujus liquoris adjunctio quod non possit diffundi per totum, sed usque ad aliquam partem specierum, desinet esse sanguis Christi sub illa parte vini consecrati, remanebit tamen sub alia.

Ad primum ergo dicendum, quod Innocentius III. dicit in quadam Decretali (2) quod ipsa accidentia vinum appositum videntur efficere: quia si aqua fuerit apposita, vini saporem assumit. Contingit igitur accidentia mutare subiectum, sicut & subiectum contingit accidentia permutare: cedit quippe natura miraculo, & virtus supra consuetudinem operatur. Hoc tamen non est sic intelligendum, quasi idem numero accidens quod prius fuit

in vino ante consecrationem, postmodum fiat in vino apposito; sed talis permutatio fit per actionem: nam accidentia vini remanentia retinent actionem substantiæ, secundum prædicta (in corp. art.) & ita immutando efficiunt liquorem appositum.

Ad secundum dicendum, quod liquor appositus vino consecrato nullo modo miscetur substantiæ sanguinis Christi; miscetur tamen speciebus sacramentalibus; ita tamen quod permixtione facta, corrumpuntur prædictæ species vel in toto, vel in parte, secundum modum quo supra dictum est (art. 3. hu. quæst. (3) quod ex speciebus illis potest aliquid generari: & si quidem corrumpantur in toto, nulla jam remanet quæstio, quia jam totum erit uniforme; si autem corrumpantur in parte, erit quidem una dimensio secundum continuitatem quantitatis, non tamen una secundum modum essendi, quia una pars ejus erit sine subiecto, alia erit in subiecto; sicut si aliquod corpus constituatur ex duobus metallis, erit unum corpus secundum rationem quantitatis, non tamen unum secundum speciem materiæ.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Innocentius III. dicit in Decretali prædicta, si post consecrationem calicis aliud vinum mittatur in calicem, illud quidem non transit in sanguinem, neque sanguini commiscetur, sed accidentibus prioris vini commixtum, corpori quod sub eis latet undique circumfunditur, non madidans circumfusum. Quod quidem intelligendum est, quando non fit tanta permixtio liquoris extranei, quod sanguis Christi definat esse sub toto: tunc enim dicitur undique circumfundi, non quia tangat sanguinem

(2) Velut ex textu 34. & 39. prius indicabatur ad marginem, sed implicite tantum, ibi, cum dicitur quod majus a minori permixto non augetur, quia definit esse quod minus est, ac dominantis cedit: Expresse autem text. 88. ubi dicuntur multa paucis & parva magnis composita non efficere mixtionem sed augmentationem dominantis quia mutatur in dominans, &c.

(3) Ut cap. Cum Martha videre est Extra de celebratione Missarum §. Quæsiisti; ubi etiam addit: Sed nec inconveniens creditur aut absurdum si aqua in corpore Christi esse credatur, cum legatur de ipsius latere processisse (Joan. 19.) An id porro de suo dicat, mox notabitur.

(3) Non ex proprio sensu, sed ex opinione quam alii a se relati is addi posse subjungit: Sic enim ibi plane: Utrum aqua cum vino in sanguinem convertatur opiniones apud Scholasticos variantur: Aliquibus videtur quod cum de latere Christi dua præcipua

fluxerint Sacramenta (redemptionis in sanguine ac regenerationis in aqua) in illis duo vinum & aqua que commiscetur in calice divina virtute mutantur, ut in hoc sacramento plene sit veritas & figura: Alij vero tenent quod aqua cum vino transubstantiatur in sanguinem, cum in vinum transeat mixta vino; licet Physici contrarium asseverent, qui aquam a vino per artificium posse asserunt separari. Præterea potest dici quod aqua non transit in sanguinem sed remanet prioris vini accidentibus circumfusa, ita quod vini saporum assumit: Quod inde convincitur, quia si post calicis consecrationem, &c. Unde concludit infra: Verum inter opiniones prædictas illa probabilior judicatur que asserit aquam cum vino in sanguinem transmutari ut expressius elucet proprietas Sacramenti: Nam cum aqua multa sint populi multi (Apocah. 17. vers. 15.) ideo vino aqua unetur, ut Christo populus adjuvetur.

nem Christi secundum ejus proprias dimensiones, sed secundum dimensiones sacramentales, sub quibus continetur. Nec est simile de aqua benedicta: quia illa benedictio nullam immutationem facit circa substantiam aquæ, sicut facit consecratio vini.

Ad quartum dicendum, quod quidam posuerunt, quod quantumcumque parva fiat extranei liquoris permixtio, substantia sanguinis Christi definit esse sub toto; & hoc ratione inducta; quæ tamen non cogit: quia magnum, & parvum diversificat quantitatem dimensionum, non quantum ad ejus essentiam sed quantum ad determinationem mensuræ. Similiter etiam liquor appositus adeo potest esse parvus quod sua parvitate impeditur ne diffundatur per totum, (*), & non solum dimensionibus; quæ licet sint sine subjecto, tamen obstant alteri liquori, sicut & substantia, si ibi adesset, secundum ea quæ præmissa sunt.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a Papa, & conciliis: quod liquor potest admisceri vino consecrato, & quod tunc sub specie remanente eadem numero remaneat sanguis Christi, alias non. A Papa quidem Innocent. III. Si post calicis consecrationem aliud vinum mistatur in calicem, &c. Si aqua fuerit apposita, &c. Hæc ille: ut recitatur, extra de celebr. missar. capit. cum Marthe. Ex quibus utique patet, quod secundum Patrum judicium diversi liquores possunt admisceri vino consecrato. Possunt, inquam; de facto: non autem licite. Sacrilegium enim grande est, aliquid etiam parvi liquoris commiscere, seu infundere vino consecrato: & adeo patentissimum est hoc, ut nulla indigeat probatione. A Conciliis autem Lateranensibus, & Florent. per hoc, quod (ut patet sup. q. 76. ar. 6. appen.) affirmant, Christum tamdiu sub hoc sacramento remanere, quamdiu species sacramentales (scilicet eadem numero) durant. Ex tali siquidem conciliorum placito, si ad materiam præsentem applicetur, constat, mentem ipsorum fuisse, quod liquoris extranei admixtione data, sanguis Christi tantum sub specie vini remanente eadem numero remanet; non autem aliter. Si ergo per admixtionem totaliter cor-

rumpantur priores species, ita, quod non sint eadem numero, quæ prius erant; tunc ibi sub nulla parte vini remanet sanguis Christi: si autem partim solum corrumpantur; ita, quod alia tantummodo pars speciei remaneat eadem numero, quæ prius erat: tunc sub illa specie perseverabit sanguis Christi. Hæc omnia ex conciliis tam de necessitate implicita dependent, ut, si tu revideras illa superius, & ad hunc locum (ut decet) inflectas, mireris, & quod quæsitum hoc, & quod alia multa (de quibus supra in articulo appendicibus vidimus) tam brevi sermone suo, vel formaliter, vel virtualiter, determinaverint. Secundo vides: quomodo &c.

QUÆSTIO LXXVIII.

De forma Sacramenti Eucharistiæ.